CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 060 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

Altera a normatização em acumulação de cargos públicos no âmbito do CBMPA, com a
promulgação da Emenda Constitucional (EC) no 101/2019, e dá outras providências.

O Comandante - Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual
de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art.4º, c/ Art.10 da
Lei Estadual nº 5.731/1992 e;

Considerando que a EC nº 101/2019 e Parecer Referencial nº 08/2020 -PGE permitem a
acumulação  de  cargos  por  militares  nas  condições  e  hipóteses  constitucionalmente
previstas,  entretanto dão primazia/prevalência  a atividade militar,  cabendo ao servidor
adequar-se ao comando constitucional exigido pela emenda;

Considerando a manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, através do Parecer nº
058/2020, de 07 de maio de 2020;

Considerando a manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, através da Parte nº
28/2020, de 09 de junho de 2020;

Considerando a manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, através da Parte nº
05/2021, de 13 de janeiro de 2021;

Considerando  a  necessidade  de  tornar  mais  efetivo,  racionalizar  e  agilizar  o  trâmite
documental e informacional sobre solicitações de acumulação de cargos por militares do
CBMPA.

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a normatização em acumulação de cargo público no âmbito do CBMPA,
com a promulgação da Emenda Constitucional nº 101/2019, e dá outras providências.

Art.  2º. O acúmulo  de cargos por  militar  da  corporação dar-se-á  em observância  da
prevalência da atividade militar, sendo vedado ao militar descumprir e/ou desconsiderar
quaisquer  convocações  ordinárias  ou  excepcionais,  operações,  serviços  ordinários  ou
extraordinários, expedientes e/ou outros atos do serviço bombeiro militar, em detrimento
ao atendimento do cargo acumulado.

Art. 3º. É vedado ao Comandante, Chefe ou Diretor flexibilizar os horários de serviços e
expedientes, a fim de possibilitar o acúmulo de cargos públicos por qualquer militar.

Art. 4º. Os expedientes das UBM’s devem obedecer ao disposto no art. 14º do Decreto no
1.052, de 23 de setembro de 2020, publicado Diário Oficial do Estado nº 34.355, de 24 de
setembro de 2020 e na PORTARIA Nº 16, de 10 de janeiro de 2019, publicada no Boletim
Geral no 8, de 11 de janeiro de 2019.

Art. 5º. Os Comandantes de UBM’s deverão cumprir rigorosamente os dispositivos do

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Decreto  nº  1.052,  de  23 de  setembro  de 2020  publicado  Diário  Oficial  do  Estado nº
34.355, de 24 de setembro de 2020.

Art. 6º. Toda autorização para acúmulo de cargo público deverá ser solicitada pelo militar
ao  seu  Comandante,  Diretor  ou  Chefe,  via  requerimento  eletrônico  vigente,  e  este
submeterá à apreciação do Diretor de Pessoal (DP), juntamente com sua autorização,
observando a legislação e normas vigentes, o qual deliberará sobre o pedido através de
publicação de portaria assinada pelo próprio DP, em BG ou BGR, salvo melhor juízo.

§1º O Diretor de Pessoal deverá estabelecer os documentos necessários para análise do
pleito sobre acumulação de cargos, conforme legislação específica vigente.

§2º O Diretor de Telemática e Estatística terá 15 dias de prazo, a partir da publicação da
presente portaria, para as correções devidas no evento “ACUMULAÇÃO DE CARGOS”
disponibilizado  através  de  requerimento  eletrônico  para  os  militares  da  Corporação,
conforme orientação da Diretoria de Pessoal.

Art. 7º. A presente portaria poderá ser alterada, conforme evolução ou necessidade de
legislação sobre a acumulação de cargos.

Art. 8º. Revoga a PORTARIA Nº 579, de 08 de setembro de 2020, publicada no DOE nº
34.341, de 11 de setembro de 2020.

Art. 9º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Este documento não substitui o publicado no BG Nº 24 de 04 de Fevereiro de 2021.